平信用办 EzO22〕 2号

关于印发 《平阴县信用体系建设

工作实施方案》的通知

平阴县经济开发区、各镇 (街道 )、 各相关部门 (单位λ

为高质量推进
“
十四五”

时期济南市社会信用体系建设,提

升我县社会诚信水平,推动经济高质量发展和社会文明和谐进步 ,

制定 《平阴县信用体系建设工作实施方案》,请结合实际抓好贯彻

落实。

平阴县社会信用体系建设领导小组办公室

(平阴

2

代章 )

-1—

乎阴县信用体系建设
=隹

实施方案

∴为落实市委I÷ 市政府关于全市信用工作重要部署,进一步提
、:  i         `=‘ ∶.                     ∶

              1 .        ^
∶

∷

升我县信用体系建设水平,打造
“
诚信平阴

”,根据市社会信用体

系建设工作领导小组 《关于开展济南市区县信用状况监测分析的

通知》要求,结全我县实际,制定本方案。

一、指导思想

深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想,按照国

家、省、市关于社会信用体系建设的精神,围 绕政务诚信、商务

诚信、社会诚信和司法公信等重点领域。以公共信用信息系统建

设为基础,以信用制度为支撑,以推动信用应用和联合惩戒为突

破田,采取统筹规划,分步实施,先易后难的策略,有序扎实推进

信用工作。

二、工作目标

按照 《济南市
“
十四五”

社会信用体系发展规划》要求,推

进我县信用体系建设,提升社会诚信水平,全面推动
“
信易贷

”、

信用监管、联合奖惩、信息归集公示、信用查询应用等重点工作 ,

打造信用平阴品牌,为县域经济高质量发展和社会文明和谐进步

贡献信用力量。

三、信用监测分析内容

市信用办自

`022年

·
弘J1日 起,依托市信用平台通过线上和

线下方式获敢相关数据,重‰对信用制度和基础建设、营商环境、

— 2—

信用监管、权益保护等 4个一级指标,16个二级指标对区县社会

信用体系建设状况进行监测分析并出具信用监测月报。县社会信

用体系建设领导小组将根据市信用办反馈数据庾我县监测排名 ,

每月通报开发区1各镇 (街道 )、 各部门工作开展情况。(相 关指

标及其权重将根据工作需要适时调整 )。

(一 )信用制度和基础建设。

1.信用制度文件落实和细化情况。各部门 (单位 )落实国家、

山东省、济南市出台的各类信用制度文件情况。本部门或多部门

联合下发的近几年的文件均可,如果本部门没有制定相关文件 ,

落实上级文件的具体工作实施方案或管理办法也可代替。

2.双 “公示”工作。严格按照国家发展改革委发布的
“双公

示
”
标准,认真做好数据归集报送工作,杜绝迟报、误填、错填

和漏填,杜绝错误数据上网,从源头上确保数据质量。

3.信用信息归集情况。除
“
双公示

”
以外的其他信用信息 (如

水、电、气、暖、仓储物流、知识产权、信用承诺和履约践诺情

况等信息 )。

4。 诚信宣教活动。各部门 (单位 )结合各自职责开展诚信宣

传活动、及时上报信用信息宣传稿件。诚信宣传活动需要有方案、

图片资料、总结;信用宣传稿件字数原则上不少于 3O0字 ,短篇

信·急、长篇典型经验介绍均可,但需要和信用有关联。

(二 )营商环境。

1.积极开展政务失信专项治理工作,确保零增长。开发区、

各镇 (街道 )、 各部门积极应对严重失信事仵,及时响应,主动处

-3—

理,加大信·惑披露力度。

2.加大
“
信易贷

”
推广力度。目前我县在全国信易贷平台注

册企业家数只有 269家 ,今年的目标任务新增注册 4000家 ,提高

融资需求和授信额度。

3.拓展
“
信易+” 应用场景,形成每个重点领域的案例。各

部门 (单位 )结合各自职责积极开展
“
信易+’

’
应用场景,报送模

板详见附件三 《“信易+’
’
拓展领域应用场景模板》。

4.村居失信治理情况。

各镇 (街道 )加强村居失信治理工作,确保村居失信案例零

增长。

(三 )信用监管。

积极贯彻落实信用分级分类监管办法,根据 《国务院办公厅

关于加快推进社会信用体系建设构建以信用为基础的新型监管机

制的指导意见》(国 办发 E⒛ 19〕 35号 ),建立完善行业信用监管

制度,对监管对象进行分级分类,根据信用等级高低采取差异化

的监管措施。开展
“
双随机、一公开

”
监管,根据信用评价实施

信用分类监管。对信用较好、风险较低的市场主体,降低抽查比

例和频次,减少对正常生产经营的影响;对信用风险一般的市场

主体,按常规比例和频次抽查;对违法失信、风险较高的市场主

体,适当提高抽查比例和频次,依法依规实行严管和惩戒。信用

核查和联合奖惩系统应用情况,严重失信事件出现情况。报送材

料详见附件四 《信用分级分类监管领域报送模板》。

(四 )杈益保护。

— 4—

异议处理情况。“
双公示

”(行政许可、行政处罚)在信用网

站公示的信息存在错误、遗漏或与认定机关信息不工致等问题 ,

行政相对人可以进行异议申诉,主要包括:重复公示、主体关联

错误、已撤销仍公示、信息内容错误、公示简易处罚等。

四、保障落实

此项工作已列入 2022年度市对县高质量发展考核及县对各

镇 (街道 )、 各部门高质量发展综合考核,请开发区、各镇 (街道 )、

各部门高度重视,安排专人负责,加强工作目标责任管理,成立

信用工作领导小组,建立健全信用体系建设长效机制,增强诚信

观念,强化诚信教育,确保信用体系建设工作有序开展。

开发区、各镇 (街道 )、 各部门具体工作任务详见附件一 《各

镇 (街道 )、 开发区信用状况监测指标任务分解表》,附件二 《各

部门 (单位 )信用状况监测指标任务分解表》。

联 系 人 :陈 丽 ,电 话 :87883628,邮 箱 :

pyxfgwtzk@jn。 shandong。 cn。

1.《各镇 (街道 )、 开发区信用状况监测指标任务分解表》

2.《各部门 (单位 )信用状况监测指标任务分解表》

3。 《“信易△”拓展领域应用场景模板》

4.《信用分级分类监管领域报送模板》

-5—

附件 1

各镇 (街道 )、 开发区信用状况监测指标任务分解表

一级指标 二级指标 评分标准 责任单位

一、信用制度

和基础建设
(10分 )

1.信 用制度文件

落实和细化情况

根据各镇 (街道 )、 开发区落实国家、山东

省、济南市出台的各类信用制度文件情况打

分,各镇 (街道 )、 开发区出台制度文件不

少于 3件 ,本项按出台文件数量的比例计

分,出 台 3件及以上的得满分,未 出台文件

的本项不得分。

各镇 (街道 )、 开发区

2.“信用济南
”
网

站
“
信用动态

”
栏

目信息贡献情况

根据各镇 (街道 )、 开发区向
“
信用济南

”

网站信用动态栏目提供并被采用的新闻稿

件数量打分,各镇 (街道 )、 开发区每月报

送信用宣传信息 1篇 (字数不少于 3θ 0字 ),

全年被采用信用宣传信息不少于 6篇 。

各镇 (街道 )、 开发区

二、营商环境
(80分 )

3.在 全国
“
信易

贷
”
平台注册企业

情况

根据各镇 (街道 )、 开发区在全国
“
信易贷

”

平台注册企业数量占辖区内所有注册企业

数的比例打分,比例最高的得满分,其他的

按比例计分。

各镇 (街道 )、 开发区

4.通过全国
“
信易

贷
”

平台实现的
“
信易贷

”
规模

根据各镇 (街道 )、 开发区在全国信贷平台

融资需求金额排名,第一名得满分,其他的

按比例计分◇
各镇 (街道 )、 开发区

根据各镇 (街道 )、 开发区在全国信易贷平

台授信成功金额排名打分。排名第一的得满

分,其他的按比例计分。
各镇 (街道 )、 开发区

5.其他
“
信易贷+”

拓展领域及成效

根据创新拓展
“
信易贷+’

’
便民惠企应用场

景数量打分,每个镇 (街道 )、 开发区拓展
1个 “

信易+” ,便 民惠企应用场景,无拓展
“
信易+’

’
应用场景的,本项不得分◇

各镇 (街道 )、 开发区

6.政府部门和国

有企业清欠情况

根据政府部门和国有企业拖欠中小企业和

民营企业欠款情况打分,全部完成清欠得满

分,有一例未完成扣 1分。

各镇 (街道 )、 开发区

7.村 居失信治理

情况

根据各镇 (街道 )村居失信案例数量计分 ,

每出现 1例村居失信案件扣 1分。 各镇 (街道 )

8.诚 信宣传活动
开展情况

根据各镇 (街道 )、 开发区开展诚信宣传活

动次数打分,每年开展 2次及以上诚信宣传
活动的得满分,未开展的不得分。

各镇 (街道 )、 开发区

三、信用监管
(10分 )

9.严 重失信事件
出现情况

根据各镇 (街道 )、 开发区是否出现互联网
上曝光的政务诚信、商务诚信、社会诚信和

司法公信领域负面信用事件情况打分。未出

现严重事件得满分;出现严重失信事件,政

府部门已进行主动处理的负面信用事件不

扣分;政府部门未进行积极处理或被举报后

才处置或被上级政府责令查处的失信事件 ,

出现一例扣 2分。

各镇 (街道 )、 开发区

— 6—

附件 2

各部门 (单位 )信用状况监测指标任务分解表

一级指标 二级指标 评分标准 责任单位

一、信用制度

和基础建设
(60分 )

1.信用制度文件落

实和细化情况

根据各部门 (单位 )落实国家、山东省、

济南市出台的各类信用制度文件情况打

分,每个部门 (单位 )出 台制度文件不

少于 3件,本项按出台文件数量的比例

计分,出 台 3件及以上的得满分,未出

台文件本项不得分。

所有部门 (单位 )

2.“双公示
”工作

开展情况

根据
“
双公示

”上报数据合规率 (上报
“
双公示

”
系统的合规数据量与报送数

据总量的比值 )打分,以 市信用办监测

月报为准,每 出现 1条错误数据扣 0.1

分。

发改局、城管局、市

场监管局、卫健局、

应急局、农业农村局

文旅局、人社局、民

政局、教体局、气象

局、医保局、工信局、

行政审批局、税务局、

市生态环境局平阴分

局

“
双公示

”上报数据及时率,以 市信用

办监测月报为准,每迟报 1条数据扣 0.1

分。
“
双公示

”
瞒报率,根据大数据监测 ,

人工对比方式,每发现一条瞒报数据扣
0.1分。

3.信 用信息归集情
况

根据各单位报送的除
“
双公示

”
以外的

其他信用信
`急
,(例如水、电、气、暖、

仓储物流、知识产权、信用承诺和履约

践诺情况信息、合同履约信息)数量打

分。数量最多的得满分,最少的得 0分 ,

其他的按比例计分。

所有部门 (单位 )

4.“信用济南
”

网

站
“
信用动态

”
栏

目信息贡献情况

根据各单位向
“
信用济南

”
网站信用动

态栏 目提供并被采用的新闻稿件数量打

分,每月报送 1篇信用宣传信 `急
(字数

不少于 3θ 0字 ),本项按报送信息数量的

比例计分,全年报送 12篇且被采用 6篇

及以上得满分,未报送本项不得分。

所有部门 (单位 )

5.统一社会信用代
码重错码存续情况

根据各单位是否存在统一社会信用代码

重错码的情况进行打分。未存在统一社

会信用代码重错码的单位得满分,存在

统一社会信用代码重错码的,每一条扣
0.5,最多扣 2分。

所有部门 (单位 )

二、营商环境
(15分 )

6.在全国
“
信易贷

”

平台注册企业情况
根据我县在全国

“
信易贷

”
平台注册企

业数量在全市的位次计分。
金融事业发展中心、

发改局

7.通过全国
“
信易

贷
”
平台实现的

“
信

易贷
”

规模

根据我县在全国信贷平台融资需求金额

在全市的位次计分。

金融事业发展中心、

发改局

根据我县在全国信易贷平台授信成功金

额在全市的位次计分

金融事业发展中心。

发改局

— 7—

一级指标 二级指标 评分标准 责任单位

二、营商环境
(15分 )

8.其他
“
信易+’

’
拓

展领域及成效

根据各单位创新拓展 “
信易贷+” 便民

惠企应用场景数量打分,每个单位拓展 1

个
“
信易+” ,便民惠企应用场景 ,ˉ 无拓

展应用场景者本项不得分。

所有部门 (单位 )

9.政府部门和国有
企业清欠情况

根据政府部门和国有企业拖欠中小企业

和民营企业欠款情况打分,全部完成清

欠得满分,有 一例未完成扣 1分。

所有部门 (单位 )

(工信局负责国有企

业 )

10.守信情况
根据辖区内 A级纳税人和海关高级认证

企业占辖区内法人企业比例打分。 税务局、工信局

1l.信 用宣传活动
开展情况

根据诚信宣传活动开展次数打分,每个

部门 (单位 )每季度开展 1次宣传活动,

本项按开展活动数量的比例计分,开展 4

次及以上的得满分,没开展本项不得分。

所有部门 (单位 )

三、信用监管
(90分 )

12.信 用分级分类
监管覆盖领域

根据开展信用分级分类监管领域数量打

分,每个单位需要开展 1个信用分级分

类监管领域,没开展信用分级分类监管

领域本项不得分。

所有部门 (单位 )

13.信 用核查和联

合奖惩系统应用情

况

根据县政务服务大厅信用核查和联合奖

惩系统应用比例 (应用次数/市场主体数

量 )打分,不得低于全市平均水平。
行政审批局

14.严 重失信事件
出现情况

根据各部门 (单位 )是否出现互联网上

曝光的政务诚信、商务诚信、社会诚信

和司法公信领域负面信用事件情况打

分。未出现严重事件得满分;出 现严重

失信事件,政府部门已进行主动处理的

负面信用事件不扣分;政府部门未进行

积极处理或被举报后才处置或被上级政

府责令查处的失信事件,出 现一例扣 2

分,最多扣 4分。

所有部门 (单位 )

四、权益保护
(5分 )

15.异议处理情况

根据
“
信用中国

”
网站受理的各部门有

效异议信息数量计分,每 出现一条异议

信息扣 0.1分。

发改局、城管局、市

场监管局、卫健局、

应急局、农业农村局

文旅局、人社局、民

政局、教体局、气象

局、医保局、工信局、

行政审批局、税务局、

市生态环境局平阴分

局

根据各相关部门异议协同处理工作效率

打分。在 1个工作日内配合完成异议处
理工作的得满分;2个工作日内完成的得
2分,3个或 3个 以上工作日完成的不得

分。未出现异议处理的部门得满分。

-8—

“
信易/拓展领域∵览表

序号 信用应用
开展方案/制度

文件名称
优惠/激励措施

附件 3

该项指标报送所需材料包括:“信易+” 拓展领域一览表和相

关证明材料 (应用方案、制度文件等,格式为doc或 pdf)。

例如,信易批:在行政审批工作中,为信用状况好的主体提

供优先办理、容缺受理、程序简化等服务,为诚信企业和诚信市

民优先提供帮办代办服务。信易医:为诚信市民提供减免挂号费、

免交住院押金等优惠服务。信易健:公共体育场馆为诚信市民提

供免费开放、优先使用体育设施惠民服务。信易阅:图 书馆、博

物馆、档案馆等公共文化馆,为诚信市民提供免押金借阅、增加

图书借阅数量、延长借阅期限等惠民服务。信易行:交运部门、

公交公司推出
“
守信出行卡

”
根据信用程度降低乘车价格或提供

免费乘车服务;信易租、信易游等应用场景。

— 9—

附件 4

该项指标报送所需材料包括:信用分级分类监管领域一览表

和分级分类监管文件 (格式支持 doc或 pdf)。

例如:1。 工程建设领域。完善工程建设领域信用分级分类监

管,推动行业信用评价结果在招标投标活动中的规范应用。健全

工程建设领域相关机构和从业人员信用档案,探索建立从业人员

信用评价机制和失信责任追溯制度。

2.贸 易流通领域。推进批发零售、商贸物流、对外贸易等重

点领域行业信用建设,开展信用分级分类管理。支持商贸服务业

信用融资,规范单用途商业预付卡发行和服务行为。鼓励企业在

对外贸易活动中,使用信用记录和信用报告,有效化解信用风险。

3,住宿餐饮领域n强化住宿餐饮行业信用体系肄设,深入开

—— 10 ——

信用分级分类监管领域一览表

序

号

管

域

妆
皿
领

国民经

济行业

分类

监管部门 文件名称 文件链接或主要内容

1

汽车

维修

领域

<
J

1
⊥

济南市城

乡交通运

输委员会

济南市城 乡交通

运输委员会关于

印发 《济南市汽车

维修企业质量信

誉考核办法》的通

知

http://jnjtj。 jinan。 go

v。 cn/art/2017/11/23/a

rt~15125~1186687。 htm1

展住宿餐饮领域严重失信问题专项治理。鼓励住宿餐饮领域行业

协会建立会员企业信用档案,开展会员信用公示、信用承诺等行

业自律工作。

4.交通运输领域。建立运输企业及其从业人员信用记录和信

用档案,严格落实交通运输领域红黑名单制度,依法依规公布公

路工程建设、运输服务、安全生产等领域的信用评价结果,分级

分类实施重点监管,精准监管。

“
国民经济行业分类

”
详见下表。

序号 行业名称 序号 行业名称 序号 行业名称 序号 行业名称

1 农、林牧渔业
批发和零
售业

房地产业
‘
υ 教育

2 采矿业 7

交通运输、

仓储和邮

政业

ο
∠

租赁和商务

服务业
饣
`

卫生和社

会工作

3 制造业
o
o

住宿和餐

饮业
0
,

科学研究和

技术服务业
ο
°

文化、体育

和娱乐业

4

电力、热燃

气及水生产

和供应业

n
'

信息传输、

软件和技
术服务业

'
△

水利、环境

和公共设施

管理业

ο

'

公共管理、

社会保障

和组织

5 建筑业
n
υ 金融业

居民服务、

修理和其他
业

20 国际组织

— 11一